
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento patrimonio e contabilità

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio Tecnico

OGGETTO: Rettifica Determinazione Dirigenziale n.62 del 11.02.2026. Opere di scavo per 
saggi preventivi archeologici presso la Sede Arpa di Vercelli, in Via Bruzza 4- 
Ditta CO.GEN. srl

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.09.012 01.05 1315000 COSTRUZIONI 

GENERALI 
S.R.L In Breve 

Co.gen. Srl 

6.170,66 2026



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
STRUTTURA SEMPLICE UFFICIO TECNICO

Premesso che la Determinazione Dirigenziale n. 62 del 11.2.2026 adottata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Tecnico ha ricevuto parere contabile negativo per il seguente motivo: “erronea 
imputazione al codice e descrizione “Programma”;

Per quanto su esposto, accertati gli errori materiali, si ripropone di seguito il testo della Determinazione 
sopraccitata opportunamente rivisto e corretto nella sua integrità:

L’immobile Arpa di Via Bruzza n°4 a Vercelli, per il quale è in corso la progettazione di un importante intervento 
di ristrutturazione e rifunzionalizzazione, si trova all’interno del perimetro del centro storico del Comune di 
Vercelli ed è pertanto soggetto a vincolo;

la Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Biella Novara Verbano-Cusio-Ossola e 
Vercelli, interpellata in sede di parere preventivo, ha disposto l’esecuzione di un piano di indagini 
archeologiche preliminari che comportano attività di scavo per l’esecuzione di saggi stratigrafici in 
corrispondenza delle aree cortilive della sede;

la CO.GEN. s.r.l., operatore economico contrattualizzato per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle opere edili della sede, ha confermato la propria disponibilità all’esecuzione delle lavorazioni richieste, 
applicando le medesime condizioni offerte in sede di gara.

la CO.GEN., essendo già accantierata, è in grado di provvedere tempestivamente allo scavo e a supportare 
adeguatamente l’archeologo incaricato.

Ritenuto pertanto di procedere all’esecuzione delle attività di scavo e supporto tramite la CO.GEN. s.r.l., con 
quantificazione della spesa, effettuata dalla Direzione dei Lavori sulla base del prezziario OO.PP. Regione 
Piemonte edizione 2025 e applicazione del ribasso di gara.

Dato atto che:

la spesa, necessaria a realizzare lo scavo secondo le disposizioni fornite dalla Soprintendenza con nota prot. 
MIC|MIC_SABAP-NO|04/12/2025|0016254-P, ha natura indifferibile e urgente in quanto indispensabile per il 
proseguimento delle attività di progettazione sopra richiamate, direttamente connesse con l’attività istituzionale 
programmata;

a seguito della contabilizzazione di cui sopra (tramite computo metrico estimativo agli atti del procedimento), 
l’importo da corrispondere all’Impresa risulta pari a Euro 4.976,34 o.f.e.;

nella relazione di negoziazione, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, sono indicati: 
l’oggetto del contratto, le modalità di esecuzione, le motivazioni inerenti all’individuazione del soggetto 
affidatario;

si è quindi proceduto tramite trattativa diretta n. 6007682 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi art. 50 c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, interpellando la CO.GEN. s.r.l. che ha 
formalizzato la propria offerta, ritenuta congrua;

il quadro economico è il seguente:

DESCRIZIONE IMPORTO IN EURO
A Importo computo lavori  € 5.756,29
B Ribasso 16,41% (esclusi costi della sicurezza ed applicata 

sull’utile d’impresa e spese generali pari al 27,60 % della 
manodopera) 

€ 779,95

C TOTALE IMPONIBILE    €       4.976,34
D IVA 22% € 1.094,79
E Totale generale o.f.i.    €       6.071,13
F Art. 45 c. 3 D.lgs. n° 36/2023 – 2% (aliquota del 80% da    €            79,62



3 di 5

destinarsi alle funzioni tecniche di cui all’allegato I.10)
G Art. 45 c. 5 D.lgs. n° 36/2023 – 2% (aliquota del 20% da 

destinarsi a all’acquisto di beni, tecnologie e 
formazione/specializzazione del personale)

   €            19,91

TOTALE IMPEGNO DI SPESA €       6.170,66

Si ritiene pertanto di aggiudicare la prestazione in argomento all’operatore economico CO.GEN. S.r.l., con 
sede in via Alberoni n° 68 - 20033 Solaro (MI) - Partita IVA 10377410963 per un importo complessivo di Euro 
6.071,13 oneri fiscali inclusi.

Alla spesa si farà fronte impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella seguente:

Missione 01

descrizione Missione Servizi Istituzionali generali e di gestione

Programma 05

descrizione programma Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Capitolo 13150

descrizione capitolo
Spese per manutenzione, riparazioni ed 
adeguamento locali ed impianti

Piano dei conti V° livello
U.1.03.02.09.012

Descrizione Piano dei conti V° livello
Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni 
e beni materiali non prodotti

CIG BA35B31B7D

CUP Non necessario

Esercizio in corso Importo impegno (o.f.c.)

2026 Euro 6.170,66 (oneri fiscali inclusi)

Tutto quanto sopra premesso;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di Organizzazione di Arpa Piemonte approvato con DDG n. 7 del 19/1/2024;

Visto il DDG n. 82 del 20/9/2018 “Adozione del Regolamento per la gestione degli atti amministrativi di Arpa 
Piemonte”;

Visto il DDG n. 113 del 27/11/2023 “Regolamento di approvvigionamento di beni servizi e lavori”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/4/2024 ad oggetto: “Gestione delle procedure digitalizzate 
di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale”;

Visto il DDG n.106 del 3/10/2022 “Struttura Complessa Dipartimento Patrimonio e Contabilità – Adozione 
Determinazioni. Provvedimenti”;

Vista la determinazione n.62 del 11.02.2026;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 117 del 23/12/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2026-2028”;

Vista la nota prot. 7695 del 29/01/2026 “Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 approvato con DDG n. 
117 del 23/12/2025; prime indicazioni gestionali”.



4 di 5

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di rettificare la Determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Tecnico n.62 
del 11.02.2026 per le motivazioni precisate in premessa;

2. di dare atto delle risultanze procedimentali inerenti all’affidamento di cui trattasi, derivanti dall’istruttoria ed 
indicate nella relazione di negoziazione, che si approva, allegata al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale;

3. di approvare il documento attestante la ripartizione delle somme per funzioni tecniche, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. di affidare alla Ditta CO.GEN. S.r.l., con sede in via Alberoni n° 68 - 20033 Solaro (MI) - Partita IVA 
10377410963, le opere di scavo per saggi preventivi archeologici, presso la Sede Arpa di Vercelli, in Via 
Bruzza 4, per un importo complessivo pari a € 6.071,13 o.f.i.;

5. di far fronte alla spesa impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella che segue:

Missione 01

descrizione Missione Servizi Istituzionali generali e di gestione

Programma 05

descrizione programma Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Capitolo 13150

descrizione capitolo
Spese per manutenzione, riparazione ed 
adeguamento locali ed impianti

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.09.012

Descrizione Piano dei conti V° livello
Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni 
e beni materiali non prodotti

CIG BA35B31B7D

CUP Non necessario

Esercizio in corso Importo impegno (o.f.c.)

2026 Euro 6.170,66 (oneri fiscali inclusi)

6. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Herbert Sarri, dirigente responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Tecnico;

7. di dare atto che il direttore dei lavori è il geom. Giampaolo Oreglia dell’Ufficio Tecnico;

8. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale Atti Formali alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

9. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Trasparenza, valutazione e merito) 
dei seguenti dati:

 affidatario: Ditta CO.GEN. S.r.l., con sede in via Alberoni n° 68 - 20033 Solaro (MI) - Partita IVA 
10377410963

 importo del contratto: Euro 6.071,13 oneri fiscali compresi;

 ufficio e Responsabile del procedimento: Ing. Herbert Sarri, Dirigente Responsabile della SS Ufficio 
Tecnico;

 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto



5 di 5

 link ove sarà pubblicato l’affidamento della prestazione: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Torino,

Ing. Herbert Sarri
(firmato digitalmente)

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

		2026-02-18T18:12:38+0100


		2026-02-18T17:13:06+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




